
დანართი 3 

დამტკიცებულია 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 

მერი 2024 წლის --- იანვრის 

N--------------------- ბრძანებით 

 

 

„ახალშობილთა და ბავშვთა განვითარების შეფერხების პრევენცია და რეაბილიტაცია“ 

ქვეპროგრამის ფარგლებში, ქ. ბათუმში რეგისტრირებულ 7 წლამდე  ასაკის განვითარების 

შეფერხების მქონე ბავშვებისათვის რეაბილიტაციის კურსის შესრულების, აღრიცხვის, 

ანგარიშგებისა და ანაზღაურების წესი 

 

ზოგადი ნაწილი 

 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის მიერ (შემდგომში - შემსყიდველი) „ახალ-

შობილთა და ბავშვთა განვითარების შეფერხების პრევენცია და რეაბილიტაცია“ ქვეპროგ-

რამის ფარგლებში, ქ. ბათუმში რეგისტრირებულ 7 წლამდე ასაკის განვითარების შეფერხების 

მქონე ბავშვებისათვის რეაბილიტაციის კურსის ჩატარების ღონისძიების განხორციელებაში 

მონაწილე დაწესებულებას (შემდგომში - მიმწოდებელი) ბენეფიციარებისათვის გაცემული 

სოციალური ვაუჩერის საფუძველზე მომსახურების ღირებულება აუნაზღაურდება წინამდე-

ბარე წესისა და ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობებით. 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების შესრულება განხორციელდება 2024 

წლის „ახალშობილთა და ბავშვთა განვითარების შეფერხების პრევენცია და რეაბილიტაცია“ 

ქვეპროგრამის ფარგლებში, ქ. ბათუმში რეგისტრირებულ 7 წლამდე ასაკის განვითარების 

შეფერხების მქონე ბავშვებისათვის რეაბილიტაციის კურსის ჩატარების ღონისძიების 

შესაბამისად. 

შესრულებულ მომსახურებად ჩაითვლება სარეაბილიტაციო ღონისძიებების ჩატარება. 

მიმწოდებელმა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების შესრულების 

ასანაზღაურებლად შემსყიდველს უნდა წარუდგინოს შემდეგი დოკუმენტები: 

ა) წერილი ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობისა და სოციალური 

დაცვის სამსახურის უფროსის სახელზე ვაუჩერით მიწოდებული მომსახურების ანაზ-

ღაურების შესახებ; 

ბ) ორ ეგზემპლარად შევსებული ანგარიშ-ფაქტურა (რომელზეც მითითებულია 

მიმწოდებლის მიერ შესრულებული მომსახურების მოცულობა); 

გ) შესრულებული სამუშაოს ჩამონათვალი; 

დ) შესრულებული სამუშაოს ყოველთვიური მიღება-ჩაბარების აქტი; 



ე) სოციალური ვაუჩერის ასლი. 

აუცილებელია! შემსყიდველთან წარდგენილი დოკუმენტების ასლი ინახებოდეს 

მიმწოდებელთან. 

 

შემსყიდველის მიერ არ დაფინანსდება შემდეგი შემთხვევები თუ: 

1. არ არის წარმოდგენილი ვაუჩერის ასლი. 

2. დიაგნოზი არ დასტურდება სამედიცინო ბარათში არსებული ჩანაწერებით. 

3. ქვეპროგრამით გათვალისწინებული სამკურნალო-სარეაბილიტაციო ღონისძიებები არ 

ჩატარებულა. 

 

მოსარგებლისათვის გაცემული არამატერიალიზებული ვაუჩერის გაუქმების საფუძ-

ველია: 

ა) მოსარგებლის მიმწოდებელთან გამოუცხადებლობა, ქვეპროგრამის განმახორციელებ-

ლის მიერ გაცემულ ქვეპროგრამაში ჩართვის თაობაზე თანხმობაში მითითებულ ვადის 

განმავლობაში; 

ბ) თვეში განსაზღვრული ვიზიტების რაოდენობის 50%-ის და მეტის გამოუყენებლობა 

ორი თვის მანძილზე. 

 

არამატერიალიზებული ვაუჩერი არ უქმდება, თუ: 

ა) გაცდენა გამოწვეულია მოსარგებლის ჯანმრთელობის მდგომარეობით (რაც დას-

ტურდება ანგარიშგებისას მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი შესაბამისი დოკუმენტაციით); 

ბ) გაცდენა გამოწვეულია მოსარგებლის აქტიური სოციალური სტატუსის ხელშეწყობის 

მიზეზით (კურორტული დასვენება, კულტურული, შემეცნებითი და სპორტული გასვლები), 

მაგრამ არაუმეტეს, 2 თვის ვაუჩერის პროპორციული სეანსების გაცდენა წლის განმავლობაში 

(აღნიშნული, მიმწოდებლის მიერ აღინიშნება საანგარიშგებო დოკუმენტაციის წარმოდ-

გენისას); 

გ) გაცდენას მიზანშეწონილად მიიჩნევს მიმწოდებელი (ამასთან, გაცდენის დასაბუთება 

უნდა განახორციელოს მიმწოდებელმა ქვეპროგრამის განმახორციელებელთან წერილობითი 

მომართვით, რომელსაც თან დაერთვება მშობლის ახსნა-განმარტებითი ბარათი); 

დ) გაცდენა გამოწვეულია დაწესებულების ფუნქციონირების დროებითი შეჩერების გამო 

(ამასთან, მიმწოდებელი ვალდებულია აღნიშნულის თაობაზე მინიმუმ, ერთი თვით ადრე, 

წერილობით აცნობოს მოსარგებლის მშობელს/კანონიერ წარმომადგენელს და ქვეპროგრამის 

განმახორციელებელს). 



მოსარგებლის ქვეპროგრამიდან გასვლის შემთხვევაში, მისი ქვეპროგრამაში განმეორებით 

ჩართვა ხორციელდება ამ წესით გათვალისწინებული მოთხოვნებისა და პროცედურების 

შესაბამისად. 

ზემოაღნიშნული შემთხვევები დადგენილი წესით დაფიქსირდება სახელშეკრულებო 

ვალდებულებების ინსპექტირების დროს და მათი ღირებულება ექვემდებარება დაწესებუ-

ლების მიერ შემსყიდველისათვის დაბრუნებას. 

ბენეფიციარებისათვის გაწეული მომსახურების მოცულობა ასახული უნდა იყოს 

პაციენტის სამედიცინო ბარათში. 

სარეაბილიტაციო კურსის არასრულად ჩატარების შემთხვევაში მიმწოდებელი შემ-

სყიდველისაგან მოითხოვს მხოლოდ გაწეული ფაქტიური ხარჯის ანაზღაურებას, მაგრამ არა 

უმეტეს ვაუჩერში დაფიქსირებული ასანაზღაურებელი თანხისა. 

 

აუცილებელია სამედიცინო დოკუმენტაციაში ინახებოდეს ბენეფიციარის დაბადების 

მოწმობის, მშობლის ან წარმომადგენლის პირადობის მოწმობის ასლები (ან სხვა დოკუმენტი, 

რომელითაც შესაძლებელია მათი იდენტიფიცირება), შშმპ - სტატუსის დამადასტურებელი 

დოკუმენტი (ასეთის არსებობის შემთხვევაში). აღნიშნულის შეუსრულებლობის შემთხვევაში 

შესაძლებელია გამოყენებულ იქნას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საჯარიმო 

სანქციები. 

შესყიდვის ობიექტის (მომსახურების) მიღება-ჩაბარება და ინსპექტირება განხორ-

ციელდება: 

 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული სამედიცინო მომსახურების ამსახველი 

დოკუმენტების (ანგარიშ-ფაქტურა, შესრულებული მომსახურების ჩამონათვალი) 

მონაცემთა კომპიუტერულ-პროგრამული დამუშავების საფუძველზე, შემსყიდვე-

ლისა და მიმწოდებლის უფლებამოსილ პირებს შორის შესაბამისი აქტის გაფორ-

მებით. 

 სახელშეკრულებო ვალდებულებების ინსპექტირებისას დაწესებულება ვალდებუ-

ლია ინსპექტირების ჯგუფს მოთხოვნისთანავე წარუდგინოს ქვეპროგრამის 

ბენეფიციარის მკურნალობასთან დაკავშირებული ნებისმიერი სამედიცინო, 

სტატისტიკური თუ ფინანსური ინფორმაცია. 

 

კერძო ნაწილი 

 

„ახალშობილთა და ბავშვთა განვითარების შეფერხების პრევენცია და რეაბილიტაცია“ 

ქვეპროგრამის ფარგლებში, ქ. ბათუმში რეგისტრირებულ 7 წლამდე ასაკის განვითარების 



შეფერხების მქონე ბავშვებისათვის (დაუნის სინდრომი, ცერებრალური დამბლა, აუტიზმი და 

სხვა) რეაბილიტაციის კურსის მიწოდება. 

 

ქვეპროგრამის სამიზნე ჯგუფებს მიეკუთვნება: 

გონებრივი განვითარების შეფერხების (მათ შორის, ბავშვთა ცერებრალური დამბლის, 

აუტიზმის, დაუნის სინდრომი და სხვა პათოლოგიის მქონე) 7 წლამდე ასაკის ბავშვები. 

ქვეპროგრამის სამიზნე ჯგუფს  მიეკუთვნება დაბადებიდან 7 წლამდე ასაკის ბავშვები 

(შვიდი წლის შესრულების თვის ჩათვლით, ამასთან, 7 წლის შესრულებამდე დარჩენილი 

უნდა იყოს სულ მცირე 8  თვე ,რომლებიც რეგისტრირებული არიან ქ. ბათუმში და ვაუჩერის 

გაცემის მომენტში 2024 წლის იანვრის მდგომარეობით  და არ არიან ჩართული სხვა მსგავს 

სახელმწიფო (საქართველოს, აჭარის ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინის-

ტროების) პროგრამებში. 

ქვეპროგრამაში ჩართვა განხორციელდება მომართვიანობის მიხედვით მომსახურების 

მიღების უპირატესი უფლების დაცვით. 

ქვეპროგრამის ფარგლებში მომსახურების მიღების უპირატესი უფლებით სარგებლობენ 

(რიგითობის დაცვით): 

1. ბენეფიციარები, რომლებიც დარეგისტრირებული არიან სოციალურად დაუცველი 

ოჯახების ერთიან მონაცემთა ბაზაში 0-დან 200 000-ის ჩათვლით სარეიტინგო ქულით; 

2. თუ ოჯახში ერთზე მეტ ბავშვს ესაჭიროება დახმარება ქვეპროგრამის ფარგლებში; 

3. მრავალშვილიანი ოჯახის წევრები (ხუთი და მეტი შვილი). 

 

ვაუჩერის გაცემის საფუძველს წარმოადგენს: 

- ცნობა ჯანმრთელობის მდგომარეობის შესახებ - ფორმა №IV-100/ა, სადაც მითი-თებული 

უნდა იყოს დიაგნოზი ICD-10 მიხედვით და რეაბილიტაციის კურსის საჭიროება; 

- ბავშვის დაბადების მოწმობის ასლი ან სხვა დოკუმენტი, რომლითაც შესაძლებელია 

ბავშვის იდენტიფიკაცია; 

- მშობლის ან ბავშვის წარმომადგენლის პირადობის დამადასტურებელი მოწმობის ასლი, 

ან სხვა დოკუმენტი, რომლითაც შესაძლებელია პირის იდენტიფიკაცია; 

- შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსის დამადასტურებელი ცნობის ასლი (ასეთის 

არსებობის შემთხვევაში); 

- ამონაწერი სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიანი ბაზიდან (ასეთის 

არსებობის შემთხვევაში); 

- მრავალშვილიანობის დამადასტურებელი დოკუმენტი (სხვა 18 წლამდე ასაკის და-

ძმების დაბადების მოწმობების ასლები) არსებობის შემთხვევაში. 



ბენეფიციარის მშობელმა ან წარმომადგენელმა დადგენილი წესით უნდა მიიღოს ვაუჩერი. 

 

ყოველთვიურად თითოეულ პაციენტს დაუფინანსდება არაუმეტეს 8 სეანსისა. სეანსის 

ხანგრძლივობა უნდა შეადგენდეს მინიმუმ ერთ აკადემიურ საათს (45 წუთი). 

მეცადინეობები შეიძლება ჩატარდეს პირისპირ და დისტანციურად. პირისპირ სერვისის 

მიღების შემთხვევაში ერთეულის ფასი შეადგენს 22 ლარს, ხოლო დისტანციური სწავლებისას 

- 15,40 ლარს. 

 

მომსახურება მოიცავს: 

ა) ქ. ბათუმში რეგისტრირებულ 7 წლამდე ასაკის გონებრივი და ფიზიკური განვითა-

რების შეფერხების მქონე ბავშვთა (მათ შორის დაუნის სინდრომი, ცერებრული დამბლა, 

აუტიზმი) ადრეული დარღვევების იდენტიფიკაცია, უნარების განვითარება და სოციალურ 

ინტეგრაციაში ხელშეწყობა მულტიდისციპლინარული გუნდის ერთი ან საჭიროების შემ-

თხვევაში რამდენიმე სპეციალისტის (ადრეული განვითარების სპეციალისტი, ფსიქოლოგი, 

ოკუპაციური თერაპევტი, ლოგოპედი, სპეციალური პედაგოგი) მომსახურების უზრუნველ-

ყოფა არაუმეტეს თვეში 8-ჯერ; 

ბ) სამ წლამდე ასაკის ბავშვებისათვის მხოლოდ ინდივიდუალური მომსახურება და 

მომსახურების უმეტესი წილის ბუნებრივ გარემოში  მიწოდება (საბავშვო ბაღი, სახლის 

პირობები და ა.შ). 

გ) თითოეულ ბავშვზე განვითარების ინდივიდუალური გეგმის შედგენა, მოტორიკასა და 

კომუნიკაციურ უნარებზე მუშაობა; 

დ) 15 (თხუთმეტი) დღიანი ტრენინგ-სემინარების ჩატარება განსაკუთრებული 

საჭიროების მქონე პროგრამაში ჩართული ბავშვების მშობლებისა და ახლობლებისათვის 

წელიწადში ორჯერ. 

ზოგად და კერძო ნაწილებს შორის ურთიერთშეუსაბამობის შემთხვევაში უპირატესობა 

ენიჭება კერძო ნაწილის შესაბამის განმარტებას. 


